464. Cesare teme che Corfù venga distrutta

Quibus rebus cognitis Caesar, ne qua aut largitionibus aut animi confirmatione aut falsis nuntiis commutatio fieret voluntatis, quod saepe in bello parvis momentis magni casus intercederent, tamen veritus ne militum introitu et nocturni temporis licentia oppidum diriperetur, eos qui venerant conlaudat atque in oppidum dimittit, portas murosque adservari iubet. Ipse in iis operibus, quae tacere instituerat, milites disponit, non certis spatiis intermissis, ut erat superiorum dierum consuetudo, sed perpetuis vigiliis stationibusque, ut contingant inter se atque omnem munitionem expleant; tribunos militum hortatur, non solum ab eruptionibus caveant, sed etiam singulorum hominum occultos exitus adservent. Neque vero tam remisso ac languido animo quisquam omnium fuit, qui ea nocte conquieverit. Tanta erat summa rerum exspectatio, ut alius in aliam partem mente atque animo traheretur, quid ipsis Corfiniensibus, quid Domitio, quid Lentulo, quid reliquis accideret, qui quosque eventus exciperent.

465. L'oratore deve provare gli stessi sentimenti che vuole destare nei giudici

Numquam fieri potest ut doleat is qui audit, ut oderit, ut invidet, ut ad tactum misericordiamque deducatur. nisi omnes illi motus, quos orator adhibere (instillare) volet iudici, in ipso oratore impressi esse atque iniusti videbuntur. Non mehercule umquam apud iudices aut dolorem, aut misericordiam, aut odium dicendo excitare volui, quin ipse in commovendis iudicibus his ipsis sensibus, ad quos illos adducere vellem, permoveret. Neque est enim facile perficere ut iudex irascatur et cui tu velis, si tu ipse non iratus videaris; neque fieri potest ut oderit eum quem tu velis, nisi te ipsum flagrantem odio antea viderit; neque ad misericordiam adducetur, nisi tu ei signa doloris tui verbis, voce, vultu, conlacrimatione denique ostenderis. Sicut enim nulla materies tam facilis ad exardescendum est, quae ignem concipere possit nisi admoto igne, sic nulla mens est tam ad comprehendendam vim orationis parata, quae possit incendi, nisi ipse inflammatus et ardens visus eris.

Cicerone